利润总额 180,738,330.23 473,092,466.78 -61.80 300,092,380.69

归属于上市公司股东的净利

润
227,349,840.53 396,532,172.05 -42.67 253,359,667.34

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
190,948,223.27 333,059,008.62 -42.67 235,167,120.46

   金发科技股份有限公司 2008 年年度报告

 4

基本每股收益（元／股） 0.16 0.31 -48.39 0.20

稀释每股收益（元／股） 0.16 0.29 -44.83 0.20

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.14 0.26 -46.15 0.18

全面摊薄净资产收益率（%） 8.00 15.81
减少 7.81

个百分点
20.37

加权平均净资产收益率（%） 8.28 22.20
减少 13.92

个百分点
23.23

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
6.72 13.28

减少 6.56

个百分点
18.91

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
6.95 18.64

减少 11.69

个百分点
21.56

经营活动产生的现金流量净

额
-109,543,195.85 -850,279,159.35 87.12 243,183,835.01

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
-0.08 -1.29 93.80 0.76

 2008 年末 2007 年末

本年末比

上年末增

减(%)

2006 年末

总资产 6,172,480,028.76 5,986,451,146.12 3.11 2,884,925,810.66

所有者权益（或股东权益） 2,841,951,872.86 2,508,242,632.33 13.30 1,243,558,346.68

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.04 3.80 -46.32 3.90

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
368,366,888 55.81 368,366,888 368,366,888 736,733,776 52.76

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自

然人持股
368,366,888 55.81 368,366,888 368,366,888 736,733,776 52.76

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

有限售条件股

份合计
368,366,888 55.81 368,366,888 368,366,888 736,733,776 52.76

   金发科技股份有限公司 2008 年年度报告

 5

二、无限售条件

流通股份

1、人民币普通

股
291,663,112 44.19 38,220,000 329,883,112 368,103,112 659,766,224 47.24

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

无限售条件流

通股份合计
291,663,112 44.19 38,220,000 329,883,112 368,103,112 659,766,224 47.24

三、股份总数 660,030,000 100 38,220,000 698,250,000 736,470,000 1,396,500,000 100

股份变动的批准情况

（1）经中国证券监督管理委员会审核无异议，公司股票期权激励计划全体激励对象分别于 2008

年 3 月 24 日及 2008 年 6 月 26 日两次行权，行权股份总数为 3,822 万股。

   （2）经公司 2008 年第一次临时股东大会审议通过，公司以 2008 年 6 月 30 日的总股本 69,825

万股为基数，向全体股东实施了每 10 股转增 10 股的资本公积金转增股本方案，转增完成后公司总股

本增至 139,650 万股。

股份变动的过户情况

公司股票期权激励计划全体激励对象行权股份已于 2008 年 3 月 24 日及 2008 年 6 月 26 日经中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记 。

   资本公积金转增股份已于 2008 年 9 月 23 日由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司通过计

算机网络，根据 2008 年 9 月 22 日登记在册的股东持股数，按每 10 股转增 10 股的转增比例自动计入

股东帐户。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

袁志敏 137,442,552 137,442,552 274,885,104 股改承诺